
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   

 

 
 

 
 

 

   

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 

09.09.2021                                                                                                           УОПР-657 
О формировании городского реестра детских 

и молодежных общественных объединений, и 

городского реестра органов школьного 

ученического самоуправления. 
 

В целях систематизации сведений об организации и деятельности детских 

и молодежных общественных объединений, действующих на базе образовательных 

организаций, создании единого банка данных органов школьного ученического 

самоуправления, приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о городском реестре детских и молодежных общественных 

объединений, действующих на базе образовательных организаций (прилагается 

на 5 с.). 

1.2. Положение о городском реестре органов школьного ученического 

самоуправления (прилагается на 6 с.). 

2. Директору МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» (Жихарцева 

Е.Э.) обеспечить: 

2.1. Осуществление необходимых мероприятий по формированию  

и своевременному пополнению: 

 городского реестра детских и молодежных общественных объединений; 

 городского реестра органов школьного ученического самоуправления. 

2.2. Выборочную проверку достоверности сведений, содержащихся 

в реестрах. 

3. Начальникам районных отделов образования: 

3.1. Назначить ответственных за сбор и первичную обработку информации 

о детских и молодежных общественных объединений, и органов школьного 

ученического самоуправления, формирование районных реестров. 

3.2. Обеспечить своевременное предоставление районных реестров  

в МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» в срок с 1 по 30 сентября ежегодно. 

3.3. Довести настоящий приказ, Положение о городском реестре детских  

и молодежных общественных объединений, действующих на базе образовательных 

организаций, и Положение о городском реестре органов школьного ученического 

самоуправления до сведения руководителей образовательных организаций. 

4. Руководителям образовательных организаций дополнительного 

образования городского подчинения: 

4.1. Назначить ответственных за своевременное представление необходимой 

достоверной информации о деятельности детских и молодежных объединений 

и органов школьного ученического самоуправления в городской реестр. 



 

5. Начальникам районных отделов образования, руководителям 

образовательных организаций дополнительного образования городского 

подчинения: 

5.1. Направить в Управление образования (на бумажном носителе, каб.36) 

информацию о назначении ответственных за сбор и первичную обработку 

информации о детских и молодежных общественных объединений, и органов 

школьного ученического самоуправления, формирование районных реестров 

(п.3.1., п.4.1. настоящего приказа) в срок до 20 сентября 2021 года. 

6. Приказ Управления образования от 17 сентября 2008 года № 762 

«О городском реестре детских и молодежных общественных объединений» считать 

утратившим силу. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Ленецкую Л.А. 

 

Начальник  

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

 

 

[SIGNERST 

AMP1 ] 

В.А. Чернышова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Дмитренко Светлана Олеговна 

+7 (863) 240-17-00  

 



 

Приложение № 1 к приказу от 09.09.2021 № УОПР-657 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Городском реестре детских и молодежных общественных объединений, 

действующих на базе образовательных организаций. 

 

1. Общие Положения. 

 

1.1. Городской реестр детских и молодежных общественных объединений, 

действующих на базе образовательных организаций (далее – Городской реестр) – 

это документ, содержащий информацию об общественных объединениях детей 

и молодежи города Ростова-на-Дону.  

1.2. Городской реестр формируется в целях систематизации сведений 

о деятельности детских и молодежных общественных объединений, уточнения 

данных о структуре, содержании и приоритетах воспитательной работы, 

организуемой в образовательной организации.  

1.3. Реестр является публичным документом, информация, содержащаяся 

в реестре, может быть предоставлена по запросу организациям любой формы 

собственности, а также физическим лицам.  

1.4. Формирование и пополнение реестра осуществляет Центр социальных 

инициатив МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи». Адрес Центра: 344002 

г.Ростов-на-Дону, ул.Б.Садовая, 55, каб.602, телефон/факс (863) 240-13-92,  

e-mail: rsdmo@mail.ru. 

 

2. Порядок формирования и пополнения Городского реестра. 

 

2.1. Включению в реестр подлежат общественные объединения детей 

и молодежи, созданные в установленном действующим российским 

законодательством порядке, в том числе: 

 школьные, межшкольные (в т.ч. районные) детские и молодежные 

общественные объединения, созданные по инициативе детей и взрослых; 

 первичные и территориальные (местные) отделения городских, 

региональных, межрегиональных, общероссийских, международных детских 

и молодежных общественных и общественно-государственных организаций 

(в т.ч. РДШ, «Юнармия», Содружество детей и молодежи Дона, Ростовский 

школьный медиасоюз и др.).  

2.2. Включению в реестр не подлежат: 

 детские и молодежные коммерческие организации; 

 детские и молодежные религиозные организации; 

 детские и молодежные объединения, учреждаемые либо 

создаваемые политическими партиями; 

 органы школьного ученического самоуправления. 

mailto:rsdmo@mail.ru


 

2.3. Для включения в реестр детские и молодежные общественные 

объединения, действующие на базе образовательных организаций, ежегодно в срок 

до 30 сентября т.г. представляют следующий пакет документов: 

 информационную карту детского (молодежного) объединения 

установленного образца (приложение 1 к настоящему положению); 

 копию Устава (Положения) детского (молодежного) объединения. 

Все документы заверяются руководителем образовательной организации, 

на базе которого действует объединение. 

2.4. Первичную обработку информации о детских (молодежных) 

объединениях, подлежащих включению в реестр, осуществляют должностные лица, 

назначенные приказом начальника районного отдела образования.  

2.5. Районные реестры оформляются в соответствии с установленной формой 

(приложение 2 к настоящему положению) и заверяются начальником районного 

отдела образования. 

2.6. Информация о деятельности детского (молодежного) объединения, 

включенная в Городской реестр, подлежит ежегодному обновлению  

в период с 1 сентября по 1 октября т.г. Детские (молодежные) объединения, 

не подтвердившие сведения в указанные сроки, из реестра исключаются. 

 

3. Ответственность за предоставление информации в Городской реестр. 

 

3.1. Сбор информации и предоставление её в Центр социальных инициатив 

МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» для включения в Городской реестр 

осуществляют: 

3.1.1. Ответственные должностные лица, назначенные приказом начальника 

районного отдела образования – «О детских объединениях, действующих на базе 

образовательных организаций»,  

3.1.2. Руководители профильных лиг Ростовского Союза детских 

и молодежных организаций – «О городских детских и молодежных объединениях». 

3.2. Ответственность за полноту и точность представленных сведений несут 

руководители образовательных организаций. 

3.3. Контроль за соблюдением сроков предоставления материалов и их 

соответствием настоящему положению осуществляют районные отделы 

образования. 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к положению о Городском реестре детских 

и молодежных общественных объединений, 

действующих на базе образовательных 

организаций. 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 

ДЕТСКОГО (МОЛОДЁЖНОГО) ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

 

1.  Полное название объединения: 

___________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_ 

2.  Наименование образовательной организации, на базе которой создано 

объединение (по Уставу) 

________________________________________________ 

3.  Дата создания объединения: _____________________________________________ 

4.  Принадлежность объединения к городским, региональным, межрегиональным, 

общероссийским, международным детским и молодежным общественным 

и общественно-государственным организациям: ____________________________ 

_____________________________________________________________________ 

5.  Документ, регламентирующий деятельность объединения: ___________________ 

6.  Общее число членов объединения: _______________________________________ 

в том числе: 8.1. обучающихся  2-4 классов - ____ 

8.2. обучающихся  5-9 классов - ____ 

8.3. обучающихся  10-11 классов - ____ 

8.4. обучающихся (из пунктов 8.1., 8.2., 8.3)., состоящих на 

внутришкольном учете - _____  

7.  Цели деятельности объединения: _______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

8.  Основные направления деятельности объединения: ________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

9.  Высший орган объединения: ___________________________________________ 

10. Руководящий орган объединения: ______________________________________ 

11. Руководитель объединения:  

Ф.И.О. ___________________________________________________________ 

Место работы:  ____________________________________________________ 

Должность:   ______________________________________________________ 

Телефон _____________________ e-mail  ______________________________ 

    Руководитель органа самоуправления (обучающийся): 

Ф.И.О. __________________________________________________________ 

Телефон _____________________ e-mail  _____________________________ 

12. Полный адрес объединения: _________________________________________ 



 

_________________________________________________________________ 

Телефон _____________________ e-mail  ______________________________ 

Адрес сайта объединения (страницы в социальной сети) ________________ 

 

Дата заполнения     Подпись руководителя объединения 

____________________   ________________ (_____________) 

 

Достоверность представленной  

информации подтверждаю. 

 

Руководитель ОУ       (________________) 

 

М.П.        «___» ____________202__г. 



 
Приложение №2 

к положению о Городском реестре 

детских и молодежных общественных 

объединений, действующих на базе 

образовательных организаций. 

 

 

 

Утверждаю: 

 

начальник МКУ «Отдел образования  

___________________ района» 

 

___________ Фамилия, инициалы 

 

Реестр детских и молодежных общественных объединений, действующих на базе образовательных организаций 

в 202___ / 202__ учебном году 

 
№ Полное 

наименование 

образовательной 

организации 

(по Уставу) 

Полное название 

детского 

(молодежного) 

объединения 

Направления 

деятельности 

объединения 

Дата 

создания 

объединения 

Численность 

объединения в 

текущем 

учебном году  
 

Ф.И.О. 

(полностью) 

руководителя 

объединения 

Ф.И.  

(полностью) 

лидера  органа 

самоуправления 

Адрес 

(индекс, 

город, улица, 

дом, корпус), 

телефон 

(+7 (863)___) 

Адрес 

электронной 

почты,  

интернет-сайта 

объединения 

 

       

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу от 09.09.2021 № УОПР-657 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Городском реестре органов школьного ученического самоуправления 

 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Городской реестр органов школьного ученического самоуправления (далее 

– реестр) – это документ, содержащий актуальную информацию о системе 

ученического самоуправления в образовательной организации.  

1.2. Реестр формируется в целях систематизации информации о структуре, 

порядке организации и направлениях деятельности системы школьного ученического 

самоуправления, формирования и пополнения базы наиболее успешных 

педагогических практик работы с лидерами и активистами ученического 

самоуправления.  

1.3. Реестр является публичным документом, информация, содержащаяся 

в реестре, может быть предоставлена по запросу организациям любой формы 

собственности, а также физическим лицам.  

1.4. Формирование и пополнение реестра осуществляет Центр социальных 

инициатив МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи». Адрес Центра:  

344002 г.Ростов-на-Дону, ул.Б.Садовая, 55, каб.602, телефон/факс (863) 240-13-92, 

e-mail: rsdmo@mail.ru. 

 

2. Порядок формирования и пополнения Городского реестра. 

 

2.1. Включению в реестр подлежат созданные в соответствии 

со ст.26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» и уставом образовательной организации коллегиальные  

органы управления образовательной организации, сформированные из числа 

обучающихся (Советы обучающихся, Школьные парламенты, Школьные 

правительства и др.). 

2.2. Включению в реестр не подлежат: 

 детские и молодежные общественные объединения; 

 коллегиальные органы управления образовательной организацией, 

включающие педагогов и родителей (советы образовательной организации, 

попечительские, наблюдательные советы и пр.). 

2.3. Для включения в реестр образовательная организация ежегодно в срок 

до 30 сентября т.г. представляет следующий пакет документов: 

 информационную карту органа школьного ученического самоуправления 

(приложение 1 к настоящему положению); 

 копию Положения о школьном ученическом самоуправлении. 

Все документы заверяются руководителем образовательной организации. 

mailto:rsdmo@mail.ru


 

2.4. Первичную обработку информации, подлежащей включению в реестр, 

осуществляют должностные лица, назначенные приказом начальника районного 

отдела образования.  

2.5.  Районные реестры оформляются в соответствии с установленной формой 

(приложение 2 к настоящему положению) и заверяются начальником районного 

отдела образования. 

2.6. Информация о деятельности органов школьного ученического 

самоуправления, включенная в реестр, подлежит ежегодному обновлению  

в срок о 30 сентября т.г. 

2.7. Орган школьного ученического самоуправления, образованный после 

01 октября т.г., вправе предоставлять информационную карту и документы, 

указанные в пункте 3 настоящего Положения, в течение всего года. 

 

3. Исключение органа школьного  

ученического самоуправления из реестра. 

 

3.1. Исключение объединения из реестра осуществляется по следующим 

основаниям: 

3.1.1. Непредставление сведений о деятельности органа школьного ученического 

самоуправления, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в установленные сроки. 

3.1.2. Несоответствие состава и формы документов, представленных органом 

школьного ученического самоуправления, или их содержания требованиям настоящего 

Положения, либо наличие недостоверных сведений в документах, представленных 

органом школьного ученического самоуправления. 

3.1.3. Прекращение деятельности органа школьного ученического самоуправления. 

 

3. Ответственность за предоставление информации в реестр. 

 

3.1. Сбор информации и предоставление её в реестр осуществляют 

должностные лица, назначенные приказом начальника районного отдела 

образования.  

3.2. Ответственность за полноту и точность представленных сведений несут 

руководители образовательных учреждений. 

3.3. Контроль за соблюдением сроков предоставления материалов 

и их соответствием настоящему положению осуществляют районные отделы 

образования. 

 



Приложение № 1 

к Положению о Городском реестре органов школьного 

ученического самоуправления 

 

Информационная карта  

органа школьного ученического самоуправления  

 

13. Наименование образовательной организации (по Уставу) 

_____________________ 

______________________________________________________________________ 

14. Полное название органа школьного ученического самоуправления:____________ 

______________________________________________________________________ 

15. Документ, регламентирующий деятельность органа школьного ученического 

самоуправления: _______________________________________________________ 

16. Порядок формирования органа школьного ученического самоуправления: 

______________________________________________________________________ 

17. Дата избрания действующего состава органа школьного ученического 

самоуправления: _______________________________________________________ 

18. Срок полномочий действующего состава органа школьного ученического 

самоуправления: _______________________________________________________ 

19. Общее число членов действующего состава органа школьного ученического 

самоуправления: _______________________________________________________ 

в том числе: 8.1. обучающихся  5-9 классов - ____ 

8.2. обучающихся  10-11 классов - ____ 

20. Структура органа школьного ученического самоуправления: _________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

21. Основные функции органа школьного ученического самоуправления: 

______________________________________________________________________



 

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

22. Координатор деятельности органа школьного ученического самоуправления:  

Ф.И.О. ____________________________________________________________ 

Место работы:  _____________________________________________________ 

Должность:   _______________________________________________________ 

Телефон _____________________ e-mail  _______________________________ 

Руководитель органа школьного ученического самоуправления  

Ф.И.О. ____________________________________________________________ 

Телефон _____________________ e-mail  _______________________________ 

23. Адрес сайта органа школьного ученического самоуправления (страницы 

в социальной сети) ________________ 

 

Дата заполнения  Подпись координатора деятельности 

органа школьного ученического самоуправления 

____________________    ________________ (_____________) 

 

 

 

 

Достоверность представленной  

информации подтверждаю. 

 

 

Руководитель ОУ      ______________    ____________________ 
                                              (подпись)                         (расшифровка подписи) 

М.П. 

«____»_____________ 20__ г. 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению о Городском реестре органов школьного 

ученического самоуправления 

 

Утверждаю: 

 

начальник МКУ «Отдел образования  

__________________ района» 

 

___________  

 

 

Реестр органов школьного ученического самоуправления 

в 202___ / 202__ учебном году 

 

№ 

Полное 

наименование 

образовательной 

организации 

(по Уставу) 

Полное название 

органа школьного 

ученического 

самоуправления 

Дата избрания 

действующего 

состава органа 

школьного 

ученического 

самоуправления 

Численность органа 

школьного 

ученического 

самоуправления в 

текущем учебном году 

Ф.И.О. 

(полностью) 

координатора 

деятельности органа 

школьного ученического 

самоуправления 

Ф.И.О. 

(полностью) 

лидера органа 

самоуправления 

Адрес электронной 

почты, интернет-

сайта 

органа школьного 

ученического 

самоуправления 

 
       

 

 
 

 

 


